
日薬業発第 432 号 

令和５年２月７日 

 

 都道府県薬剤師会担当役員 殿 

 

                                          日 本 薬 剤 師 会 

                                             副会長 安部 好弘 

 

 

水銀血圧計等の回収促進に向けた周知への御協力について（依頼） 

 

 

標記について、環境省環境再生・資源循環局廃棄物規制課より別添のとおり連

絡がありましたのでお知らせいたします。 

水銀廃棄物については、平成 29 年 8 月に水銀に関する水俣条約が発効し、環

境上適正な方法で管理することが規定されました。環境省では、平成 26 年度よ

り医療機関における水銀血圧計や水銀体温計等（以下、水銀血圧計等）の回収を

支援する事業（以下、回収促進事業）を実施しており、本会では都道府県薬剤師

会および地域薬剤師会のご協力の下、水銀血圧計等の回収に協力し、これまで多

くの実績を挙げました。 

本年度も環境省では回収促進事業を実施しており、医療機関や薬局等が水銀

血圧計等の回収・処分を行う際の計画策定等に関する相談窓口を設置しており

ます。 

つきましては、貴会での更なる水銀血圧計等の回収に向けての取組み等につ

いてご高配を賜りますとともに、本年度中に回収事業等をご検討又は実施中の

場合には、同省から委託を受けた相談窓口をご活用いただきますようお願いい

たします。 

また併せまして、貴会会員へ水銀血圧計等に係る状況や回収促進事業につい

てご周知くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 














